

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. — Przedpłata miesięcznie z przynosem 300.— mk. W agencjach miesięcznie 270 mk. Numer pojedynczy 20 mk. niedzielny 30 mk. Telefon nr. 65 Skrzyńka poczt. 13.

**DZIENNIK BEZPARTYJNY
dla WSZYSTKICH STANÓW**

Cena ogłosz.: za 1-lin. wiersz pety. 60 mk., w części urzędowej lub reklamowej 120 mk. Adr. Admin. i Red. Smigiel-Wielkopolska. Pocz. kont. czek. A. Klóskowski w Poznaniu nr. 200363.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Pewna część członków zawodu kowalskiego powiatu Smigielskiego zwróciła się z prośbą o założenie przymusowego cechu kowalskiego z siedzibą w Smiglu. Przeżycie pan Wojewoda mianował niżej podpisanego komisarzem. Celem stwierdzenia większości interesowanych rzemieślników, podają do wiadomości, że oświadczenia pisemne za względnie przeciw założeniu przymusowego cechu kowalskiego dla rzemiosła kowalskiego w powiecie smigielskim

można oddać do dnia 11-go a takowe ustnie od dnia 10. do 15. października rb. Oświadczenia ustnie przyjmuje się w powyżej określonym czasie od godziny 10-tej do 1-ej przed południem w biurze sekretarza powiatowego. Do oddania owych oświadczeń wzywam wszystkich w powiecie smigielskim tych rzemieślników, którzy trudnią się rzemiosłem kowalskiem i zwykli zatrudniają czeladników i uczeni. Nadmieniam, że tylko te oświadczenia są ważne,

które dowodzą, że oświadczający zgadza się lub nie na założenie przymusowego cechu. Oświadczenia wpływające po upływie powyższego czasu nie będą uwzględniane. Oświadczenia winni oddać także ci rzemieślnicy, którzy podpisali powyżej wspomnianą prośbę o założenie owego cechu.

Smigiel, dnia 30. 9. 1922 r.

Komisarz, Kopezyński.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Dowody przynależności państwowej.

P. Minister Spraw Wewnętrznych przesłał telegraficznie do wszystkich wojewodów, delegata Rządu w Wilnie oraz Komisarza Rządu na m. st. Warszawę pismo okólnie, w którym powiedziano, że z różnych miejscowości dochodzą do Ministerstwa Spr. Wewn. skargi, że znaczna część osób, niewięgniętych na listy wyborców do Sejmu i Senatu nie może obecnie składać odpowiednich reklamacji przeciw pominięciu w spisie wyborców, gdyż dokumenty osobiste, służące do stwierdzenia ich przynależności do Państwa Polskiego, zostały przedłożone właściwym władzom administracyjnym I-ej instancji, celem uzyskania dowodów osobistych oraz powodu niemożności natychmiastowego wydania tychże dowodów osobistych.

Wobec tego, p. Minister prosi pp. Wojewodów, Delegata Rządu w Wilnie i Komisarza Rządu w Warszawie o bezwzględne wydanie polecenia, podległym sobie władzom administracyjnym, by na żądanie osób bezpośrednio zainteresowanych wydawały osobom tym za odpowiednim pokwitowaniem wspomniane dokumenty, celem przedłożenia ich Obwodowym Komisjom Wyborczym, oraz by w tym kierunku nie czyniono stronom żadnych trudności. Dowody zaś osobiste mogą być wydawane dopiero po ponownym przedłożeniu dokumentów przez strony.

Program Związku Inteligencji

Lwów 1 października.

Na walnem zgromadzeniu delegatów dwudziestu zrzeszeń, (stowarzyszeń i związków), wchodzących w skład Polskiego Związku Inteligencji we Lwowie, uchwalono jednogłośnie następujący program działalności:

„Siłą kierowniczą w życiu narodów i państw praworządnych musi być z natury rzeczy inteligencja w szerszym tego słowa znaczeniu, t. j. warstwy umysłowo i fachowo do takiego kierownictwa jak najlepiej uzdolnione i przygotowane.

Z tej naczelnej zasady, będącej statutowo podstawą Polskiego Związku Inteligencji, wynikają na teraz następujące programowe postulaty Związku:

1. Ze względu, że demokracja ustroju państwa nie sprzeciwia się w niczem należytemu korzystaniu państwa z zasobów wiedzy i doświadczenia warstw wykształconych, a przeciwnie odsuwanie tych warstw od współpracy przy budowie państwa jest świadectwem procesu społecznego proletaryzacji, poprzedzającego zawsze zupełny rozstrój i upadek państwa P. Z. I. domaga się od społeczeństwa już w obecnych stosunkach jak najszerszego uwzględnienia warstwy inteligencji w ciałach reprezentacyjnych, a nadto domagać się będzie przy najbliższej zmianie konstytucji państwa zapewnienia inteligencji jako takiej, a nie jako przedstawicielom pewnych kierunków politycznych, należytego zastępstwa we wszystkich ciałach reprezentacyjnych.

2. Ze względu, uposzczenia wynagrodzenia pracy umysłowej w stosunku do pracy fizycznej, wywołane wstrząśnieniami minionej, wielkiej wojny, grozi nader poważnym niebezpieczeństwem postępowi ludzkości, a tem samem naszemu państwu, P. Z. I. uważa za konieczność podjęcia walki ze zgubnymi hasłami, które stan ten popierają.

3. Ze względu, że przyczyną niedomagań w ustawodawstwie i administracji jest dyletantyzm i brak

odpowiedniego przygotowania po stronie tych, którzy spełniać mają zadanie ustawodawców i organów rządu, P. Z. I. uważa za konieczność podjęcia walki z dyletantyzmem i brakiem kwalifikacji na wszystkich polach państwowej działalności.

4. Ze względu, że byt państwa zawisły jest od sprawnej organizacji państwowej, której podwaliną są funkcyjnarjusz państwowi wszelkich kategorii, ze względu, że warunkiem pozyskania i utrzymania dobrych sił dla służby państwowej jest zapewnienie funkcyjnarjuszom państwowym przynajmniej minimum bytu materialnego. P. Z. I. domagać się musi racjonalnej gospodarki w dziedzinie uposażenia funkcyjnarjuszów z dostarczeniem im należytych warunków bytu z równoczesnym usunięciem personalu mało wartościowego i niewykwalifikowanego.

5. Ze względu, że w całym gospodarstwie zbiorowym, produkcji, handlu, urzędzeniach ekonomicznych i kulturalnych urzędniej stanowią czynnik intelektualny, a więc niezbędny warunek rozwoju i porządku w układzie społecznym, P. Z. I. będzie dążył do zapewnienia im należytego znaczenia i korzyści, względnie usuwania i łagodzenia anormalnych stosunków.

6. Ze względu, iż reforma agrarna, przeprowadzona niewłaściwie, może zagrażać miastom trudnościami w dziedzinie aprowizacji, a tem samem uniemożliwić istnienie warstw wykształconych, skupionych we większych środowiskach, P. Z. I. domaga się przy wykonaniu ustawy wydania takich rozporządzeń, któreby zabezpieczały miastom należyłą aprowizację. Ze względu zaś, że ustawa o reformie agrarnej utrudnia inteligencji miejskiej osiedlanie się na wsi, P. Z. I. domaga się odpowiedniej zmiany ustaw i rozporządzeń wykonawczych.

7. Ze względu, że głównie inteligencja zarobkująca cierpi skutkiem braku mieszkań i opłaca czynsze dowolne, lub też mieszkania nie może otrzymać wcale, P. Z. I. domagać się musi jak najszybszego rozwinięcia ruchu budowlanego, do czego najprostszą drogą jest pobudzenie inicjatywy prywatnej przez kredytowe i ustawowe ułatwienia.

8. Ze względu, że dotychczasowa polityka państwowa zamierza przeważnie do ubezpieczenia społecznego osób pozostających w stosunku pracy zawiesz, a nie uwzględnia osób wolno zarobkujących, P. Z. I. domagać się musi ubezpieczenia osób wolno zarobkujących, należących do warstw wykształconych przy wybitnym udziale państwa.

9. Ze względu, że obecna położenie materialne warstw wykształconych czyni im niedostępnym korzystanie z owoców postępu cywilizacyjnego rodzimego lub zagranicznego, objawiającego się produkcją literacką, a ponadto korzystanie z postępu tego w postaci podróży naukowych, P. Z. I. domagać się musi wstawienia do budżetu państwowego znacznych pozycji na wydatne uposażenie publicznych księgozbiorów i czytelni, tudzież na stypendja dla osób podejmujących podróże w celach naukowych.

Feljeton «Kurj. Poznańskiego»

A gdy pańskie dobra złapiem,
Przeniesiewa się do dwora.
Będę leżeć na kanapie,
Będę sobie zawsze chora!...

(Anezyce — „Chłopi arystokracji“.)

Revolucja francuska zniósła tytuły. Nastąpiły później rządy tak zwanych „sankiulotów“, czyli po polsku — „bezporkówców“. Ale gdy rewolucja zakończyła się cesarstwem, ci przywódcy sankiulotów,

którzy tego dożyli, wszyscy poprzyjmowali tytuły arystokratyczne.

Nasz śp. Sejm Ustawodawczy zniósł herby i tytuły. Poseł Witos do dziś dnia chodzi bez krawata. Ale już o posła Dąbskim niepodejrzaną świadkowie w osobach posłów lewicowych opowiadają, jakoby główną jego troską obecnie był dobrze skrojony frak.

A pomimo zniesienia ustawodawczego herbów sam Naczelnik Państwa posiada dla swoich książek naklejki („ex libris“) ze swoim herbem, których podobizny podał „Tygodnik Ilustrowany“.

Jesteśmy podobno obywatelami Rzeczypospolitej. A żadne ustawy ani Rzeczypospolitej Polskiej, ani jakiegokolwiek Rzeczypospolitej na świecie nie ustanawiają galówek w dzień imienia Prezydenta. Tymczasem w Polsce policja zmusza do dekorowania domów chorągwiami w dzień imienia 19 marca. I w Polsce znalazł się sędzia (niejaki p. Skibiński), który ukarał na więzienie właściciela domu za nieuznawanie bezprawnej galówki i odmowy dekorowania swego domu.

To też na zasadzie analogii historycznej możemy się spodziewać, że ujrzymy niebawem następujące bilety wizytowe z nazwiskami:

LORD DĄBSKI OF RIGA

WINCENTY HRABIA WITOS

Wielki Jaimużnik
Zakonu Nierycerskiego „Braci Leśnych“.

MARGRABIA DE LA KIERNIK

Ordynat na Dojlidach.

MACIEJ BARON RATAJ

Tajny Radca

Jego Cesarskiej Mości Cesarza Polaków,
Wielkiego Księcia Środkowo-Litewskiego,
Protektora Obojga-Ukrain.

Czy to prawda?

Bywała kielbasa wyborcza, ale jaja jeszcze nie było. Ale nowa ordynacja, nowe wybory więc i dla wyborców musi być coś nowego, zwłaszcza, że wobec wywieżenia świń, kielbasy może zabraknąć.

A historia tych jaj taka:

Przed kilku dniami w ministerjum przemysłu i handlu wydawano pozwolenia na wywóz jaj. O intrygantny ten interes zabiegało około stu interesantów, zwłaszcza, że miano na m. wrzesień rozdzielić 80 wagonów a na październik sto. Bywało dotychczas, że kompetenci otrzymywali po 2 do 3 wagonów, a protegowani 5—8.

I przy obecnym rozdziale poczyniono interesowanym rozmaite obietnice, a gdy się zgłosili po odbiór zezwolenia, oświadczone im, że nie nie dostaną, bo tw. „Jajo“ w Krakowie otrzymało na wrzesień 50 wagonów. Interesowani rozżaleni zaczęli badać i oto dowiedzieli się, że działa tu siła wyższa, bo na czelo „Jaja“ stoi nie kto inny jeno sam prezydent Nowak, a zysk ma być obrócony na wybory, z czego lwia część ma otrzymać PSL. za milczenie.

A jak twierdzą interesowani, warto pokusić się o ten zysk, wynosi on przeszło jeden miliard marek. (Za pozwolenie od jednego wagonu placą eksportu 2 miliony marek).

Tak przeprowadza się wybory i płaci sojusznikowi. A teraz jak wyglądają te sfery rządzące, które delegatów miast i urzędników zapewniły, że rząd nie udziela żadnych pozwoleń na wywóz środków żywności. Ile dziś trzeba płacić za jaja, a rząd pozwala na wywóz 180 wagonów!

